
PROCES VERBAL 

 

al şedinţei Juriului Concursului literar 

„La izvoarele înţelepciunii”, ediţia a XXV-a, 2015 

Etapa republicană 

 

Chişinău          16 mai 2015 

 

 

Juriul Concursului literar „La izvoarele înţelepciunii” în următoarea componenţă: 

 

Preşedinte: 

Adrian Ghicov, doctor în filologie, conferenţiar universitar 

 

 

Membri: 

Claudia Balaban, director general al Bibliotecii Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” 

 

Iustina Franţuz, specialist principal la Direcţia Generală Educaţie, Tineret şi Sport din municipiul 

Chişinău 

 

Victoria Tomuz, redactor-şef la Redacţia emisiuni pentru copii a Companiei Publice Naţionale 

„Teleradio-Moldova” 

 

Eugenia Bejan, prim adjunct al directorului general al Bibliotecii Naţionale pentru Copii „Ion 

Creangă” 

 

Tamara Pereteatcu, jurnalistă 

 

 

Secretar: 

Maria Harea, şef secţie „Asistenţă de specialitate, cooperare şi coordonare”, Biblioteca Naţională 

pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

a hotărât să acorde premiile I, II şi III după cum urmează: 

 

Premiul I – 11 concurenţi: 

 

1. Ciolac Valeria, cl.VII, Liceul Teoretic „George Coşbuc”, Bălţi 

2. Ganu Ionuţ, cl. VIII, Liceul Teoretic Cotiujeni, Briceni 

3. Irodoi Camelia, cl. VI, Liceul Teoretic Cotova, Drochia 

4. Creţu Anastasia, cl. V, Liceul Teoretic „Prometeu”, Chişinău 

5. Cenuşă Sorin, cl. VII, Liceul Teoretic „B. P. Hasdeu”, Bălţi 

6. Ciobanu Ariadna, cl. VIII, Gimnaziul Ratuş, Teleneşti 

7. Şoltoianu Anastasia, cl. VIII, Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”, or. Corneşti, 

Ungheni 

8. Bucătaru Florin, cl. VI, Gimnaziul „D. Roman”, s. Drochia, Drochia 

9. Vrăjitoru Iuliana, cl. VII, Gimnaziul „Mihai Eminescu”, Teleneşti 

10. Munteanu Daniela, cl. VIII. Liceul Teoretic „Ion Creangă”, or. Floreşti 

11. Galbura Milena, cl.VII, Gimnaziul Cetireni, Ungheni 

 



Premiul II – 10 concurenţi: 

 

1. Ouş Maria-Alexandrina, cl. VI, Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, Bălţi 

2. Chilaru Elena, cl. VIII, Gimnaziul Stolniceni, Hânceşti 

3. Hîncu Alisa, cl, VII, Liceul Teoretic „Petre Ştefănucă”, Ialoveni 

4. Istrati Alina, cl. VII, Gimnaziul „Al. Ioan Cuza”, s. Roşu, Cahul 

5. Jornea-Zaharia Maria, cl. VIII, Gimnaziul „Ion Creangă”, Călăraşi 

6. Vivdici Ina, cl. VII, Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, Hânceşti 

7. Saviţchi Magdalena, cl. VIII, Gimnaziul „Alexandru cel Bun”, Vărzăreşti, Nisporeni 

8. Bîrcă Alexandra, cl. VII, s. Mălăieşti, Orhei 

9. Iavorschi Rodica, cl. VIII, Liceul Teoretic„Petru Rareş”, Soroca 

10. Stăvilă Irina, cl. VIII, Gimnaziul Chipeşca, Şoldăneşti 

 

Premiul III – 10 concurenţi: 

 

1. Ursu Nicoleta, cl. VIII, Liceul Teoretic „Nicolae Sulac”, Chişinău 

2. Morocica Elena, cl. VIII, Liceul Teoretic „Spiru Haret”, Chişinău 

3. Costiniuc Alexandru, cl. VI, Liceul Teoretic „Nicolae Caso”, s. Chişcăreni, Sîngerei 

4. Scorpan Mihaela, cl. VIII, Gimnaziul s. Hiliuţi, Rîşcani 

5. Agapi Victor, cl. VIII, Liceul Teoretic „P. Erhan”, s. Tănătari, Căuşeni 

6. Bîrgău Stelian, cl. VIII, Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, Bălţi 

7. Moisei Iulian, cl. VI, Gimnaziul „Mihai Eminescu”, Cantemir 

8. Gavriliţă Anastasia, cl. VIII, Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”, Călăraşi 

9. Malachii Mihail, cl. VI, Gimnaziul Racovăţ, Soroca 

10. Gherasim Vlada, cl. VI, Liceul Teoretic Budeşti, mun. Chişinău 

 

Menţiuni pentru participare – 38 concurenţi. 

 

 

 

 

 

Preşedinte:     Adrian Ghicov 

 

 

 

 

Secretar:     Maria Harea 


